
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 98                         DEL   10-12-2019

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 
31 luglio 2019, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 6 pagine compreso 
il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: approvazione dello schema di convenzione tra ARPAV e Provincia di Vicenza per 
la  realizzazione  di  linee  guida  a  supporto  delle  attività  istruttorie  di 
autorizzazione  integrata  ambientale  dell’industria  chimica  con  particolare 
riferimento  alle  modalità  di  individuazione  dei  contaminanti  emergenti  ed 
istituzione del fondo vincolato 1303.

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 98                        del 10-12-2019-                                                                                           pag.  n. 2 di 6

Il Direttore del Dipartimento Provinciale di Vicenza riferisce quanto segue.

Premesso che:

• la Parte seconda del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. disciplina il provvedimento di Autorizzazione 
Integrata  Ambientale  (di  seguito  AIA).  L' AIA  mira  alla  prevenzione  e  alla  riduzione 
dell'inquinamento  proveniente  da  alcune  specifiche  attività  industriali  e  prevede  misure 
destinate ad evitare o ridurre le emissioni nell'aria, nell'acqua e nel suolo, nonché misure 
relative ai rifiuti prodotti dall'attività medesima, per conseguire un livello elevato di protezione 
dell'ambiente (art.  4,  comma 4 del  D.  Lgs.  152/2006).  Specificità  dell'  AIA è l’avere un 
approccio complessivo alle conseguenze che una certa attività può avere su tutte le matrici 
ambientali;

• alla  Provincia,  con  Legge  della  Regione  Veneto n.  4/2016,  è  stata  delegata  la 
competenza per le procedure di rilascio dell’AIA con riferimento all'industria chimica;

• ARPAV, nell'ambito delle conferenze dei servizi nei procedimenti di AIA, è competente al  
rilascio  del  parere  sulle  modalità  di  monitoraggio  e  controllo  degli  impianti  e  delle 
emissioni nell'ambiente; 

• nell'ambito della categoria industria chimica, il D. Lgs 152/06, in mancanza di specifici 
indirizzi  interpretativi  emanati  ai  sensi  dell'articolo  29-quinquies  e  di  linee  guida 
interpretative emanate dalla Commissione Europea, attribuisce all'autorità competente 
la  determinazione  del  concetto  di  produzione  su  scala  industriale  mediante 
trasformazione chimica o biologica delle sostanze o dei gruppi di sostanze di cui ai punti 
da 4.1 a 4.6 dell'allegato VIII alla Parte seconda del D. Lgs 152/06;

• il D. Lgs 152/06 prevede che l’AIA debba includere valori limite di emissione fissati per le 
sostanze inquinanti,  in  particolare quelle  dell'allegato X alla  Parte  Seconda (“elenco 
indicativo  delle  principali  sostanze  inquinanti  di  cui  è  obbligatorio  tener  conto  se  
pertinenti  per  stabilire  i  valori  limite  di  emissione”),  che  possono  essere  emesse 
dall'installazione interessata in quantità significativa, in considerazione della loro natura 
e delle loro potenzialità di trasferimento dell'inquinamento da un elemento ambientale 
all'altro, acqua, aria e suolo;

• l'istruttoria tecnica delle aziende chimiche è particolarmente complicata in relazione alla 
numerosità di sostanze chimiche trattate dalle stesse;

• le aziende chimiche possono sintetizzare ed utilizzare diverse sostanze che non trovano 
puntuale regolamentazione se non, e non sempre, all'interno di macrocategorie, che non 
tengono conto delle specifiche caratteristiche di pericolosità;

Per quanto sopra premesso, la Provincia di Vicenza chiede il supporto tecnico-scientifico 
di ARPAV, necessario per  gli approfondimenti, a partire dai criteri di individuazione delle 
sostanze  significative  alle  modalità  di  campionamento  ed  analisi,  che  richiedono 
competenze scientifiche non presenti all'interno dell’ente provinciale.

Ai sensi della Legge regionale n. 32/1996 e s.m.i., istitutiva di ARPAV, l’Agenzia opera per 
la tutela, il controllo, il recupero dell’ambiente e per la prevenzione e promozione della 
salute collettiva.



ARPAV – Deliberazione n. 98                        del 10-12-2019-                                                                                           pag.  n. 3 di 6

Gli artt. 3 e 6 della L.R. n. 32/1996, istitutiva di ARPAV, nonchè l'art. 7 della L. n. 132/2016 
–  istitutiva del Sistema Nazionale delle agenzie ambientali - prevedono la possibilità per 
ARPAV  di  stipulare convenzioni  con le Amministrazioni  territoriali  per la  prestazione di 
servizi ed attività aggiuntivi.

L' articolo 6,  comma 1,  della  suddetta  legge istitutiva, stabilisce che  gli  Enti  locali  per 
l'esercizio  delle  attività  tecnico–scientifiche  necessarie  per  l'esercizio  delle  funzioni  di 
controllo ambientale di rispettiva competenza si avvalgono dell'ARPAV, la quale è tenuta a 
garantire  loro  il  necessario  supporto  tecnico-scientifico  e  analitico,  secondo  modalità 
stabilite  da  apposite  convenzioni  o  accordi  di  programma; il  comma 2  del  medesimo 
articolo dispone che alle Province non è consentito mantenere o attivare propri laboratori o 
apparecchiature destinate al controllo ambientale.

Le Parti  hanno pertanto concordato lo schema di  “Convenzione  per l'affidamento  della 
realizzazione di linee guida a supporto delle attività istruttorie di AIA dell’industria chimica 
con particolare riferimento alle modalità di individuazione dei contaminanti emergenti” e 
relativo progetto tecnico-operativo, di durata biennale, ritenuto necessario al fine di dotare 
gli uffici di strumenti utili ad approfondire le verifiche istruttorie a tutela dell'ambiente, allegati 
rispettivamente sub A) e B) al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali,  
che disciplinano le reciproche obbligazioni, da sottoscrivere in forma di scrittura privata 
con firma digitale.

Dato atto che i costi per l'esecuzione delle attività istituzionali non obbligatorie previste in 
convenzione,  sono integralmente coperti dal corrispettivo determinato  forfettariamente  e 
che la Provincia di Vicenza si impegna a corrispondere, alle scadenze e con le modalità 
contrattualmente definite, un importo complessivo di € 39.500,00 oltre IVA di legge.

Considerato  che  al  fine  di  assicurare  la  corretta  esecuzione  delle  attività  progettuali 
programmate:

• è necessario individuare in ARPAV il Responsabile di Progetto (Capo Progetto);

• è necessario  istituire  lo  specifico fondo vincolato per  un ricavo  complessivo  pari  ad 
€ 39.500,00 da registrare a bilancio  anno 2020 per  € 24.000,00  e all’anno  2021 per 
€ 15.500,00  al  conto  0302010201  denominato  “Prestazioni  verso  enti  pubblici  della 
Regione” – COS 511000 – CDR 513000;

• il progetto avrà scadenza il 31.12.2021, si pianifica la spesa su fondo vincolato come 
segue:

COS CDR Conto Anno 2020 Anno 2021

511000 513000 0403080201 Competenze  personale  comparto  ruolo 
tecnico - tempo indeterminato

€ 8.000,00 € 8.000,00

511000 513000 0403080202 Oneri  sociali  personale  comparto  ruolo 
tecnico - tempo indeterminato

€ 1.996,00 € 1.996,00

511000 513000 0404030101 IRAP dipendenti € 680,00 € 680,00

511000 513000 0401010601 Altri beni di consumo € 2.324,00 € 2.824,00

511000 513000 0101020401 Attrezzature tecnico-scientifiche € 11.000,00 € 2.000,00

TOTALI PER ANNO € 24.000,00 € 15.500,00

IL DIRETTORE GENERALE



ARPAV – Deliberazione n. 98                        del 10-12-2019-                                                                                           pag.  n. 4 di 6

Preso  atto che  il Direttore  del  Dipartimento  Provinciale  di  Vicenza ha attestato,  con 
relazione del  04/12/2019 prot. n.  0119428 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria 
relativa al presente provvedimento,  anche in ordine alla compatibilità con la legislazione 
nazionale e regionale, e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio 
competente;

Preso atto del  parere del  Direttore dell’Area Tecnico-Scientifica apposto sulla presente 
deliberazione per quanto di competenza;

Vista la L.R. n. 32 del 18/10/1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge 28/06/2016 n. 132;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10/02/2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19/05/2009;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 78  del  
31/07/2019,

DELIBERA

1. di approvare lo schema di  “Convenzione per l'affidamento della realizzazione di linee 
guida a supporto delle attività istruttorie di  AIA dell’industria chimica con particolare 
riferimento  alle  modalità  di  individuazione  dei  contaminanti  emergenti”  e  relativo 
progetto tecnico-operativo  tra  ARPAV  e  Provincia di  Vicenza  (Codice  Fiscale 
00496080243),  con  sede  legale  in  Vicenza,  Contrà  Gazzolle n.1 rispettivamente 
allegati  sub  A)  e  B)  al  presente  provvedimento  quali  parti  integranti  e  sostanziali,  
autorizzandone contestualmente la sottoscrizione in forma di scrittura privata con firma 
digitale;

2. di  istituire  il  fondo  vincolato  n.1303,  denominato  “Realizzazione  linee  guida  AIA 
industria chimica” dando atto che  la Provincia di  Vicenza  corrisponderà ad ARPAV, 
l'importo  forfettario  complessivo  di  € 39.500,00 oltre  IVA di  legge; il  ricavo  sarà 
imputato  a bilancio  anno 2020 per  € 24.000,00  e all’anno  2021 per  €  15.500,00, al 
conto 0302010201 denominato “Prestazioni verso enti pubblici della Regione” – COS 
511000 – CDR 513000;

3. di  nominare il Dirigente del Servizio Controlli del Dipartimento Provinciale di Vicenza, 
Responsabile  di  Progetto  (Capo  Progetto)  nonché  Responsabile  dell'esecuzione 
contrattuale;

4. di approvare il seguente piano di spesa su fondo vincolato dando atto che comporta la 
modifica al piano investimenti approvato con DDG 75 del 29/11/2019:

COS CDR Conto Anno 2020 Anno 2021

511000 513000 0403080201 Competenze  personale  comparto  ruolo 
tecnico - tempo indeterminato

€ 8.000,00 € 8.000,00

511000 513000 0403080202 Oneri  sociali  personale  comparto  ruolo 
tecnico - tempo indeterminato

€ 1.996,00 € 1.996,00

511000 513000 0404030101 IRAP dipendenti € 680,00 € 680,00

511000 513000 0401010601 Altri beni di consumo € 2.324,00 € 2.824,00

511000 513000 0101020401 Attrezzature tecnico-scientifiche € 11.000,00 € 2.000,00

TOTALI PER ANNO € 24.000,00 € 15.500,00



ARPAV – Deliberazione n. 98                        del 10-12-2019-                                                                                           pag.  n. 5 di 6

5. di far fronte alla spesa  di  € 48,00  per l’assolvimento dell’imposta di  bollo mediante 
registrazione al conto 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi",  COS 
102000, per l’anno 2019;

6. di pubblicare la presente deliberazione ai fini e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 98                        del 10-12-2019-                                                                                           pag.  n. 6 di 6

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


